
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20112  CADERNO 4

de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELCYANA VIANA SANTOS BASTOS, 
matricula n°57195529/2, cargo ENFERMEIRO, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
01.08.2011.

PORTARIA Nº 834 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELANE CRISTINA LIRA DAS DORES 
CARVALHO, matricula n°54180550/2, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a 
contar de 01.08.2011.

PORTARIA Nº 835 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora REGINA KELI FERREIRA FÉLIX, matricula 
n°54187845/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
01.08.2011.

PORTARIA Nº 836 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSANA CLAUDIA NASCIMENTO MENDES 
DE OLIVEIRA, matricula n°57188711/2, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a 
contar de 01.08.2011.

PORTARIA Nº 837 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DUCIVAL DA SILVA BRITO, matricula 
n°5891407/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 01.08.2011.

PORTARIA Nº 838 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANDRÉIA VIEIRA RODRIGUES, matricula 
n°54184353/3, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
03.08.2011.

PORTARIA Nº 839 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANDREA LÍDICE DO NASCIMENTO SOUZA, 
matricula n°5891540/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
04.08.2011.

PORTARIA Nº 840 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CÉLIA BARBOSA LAMEIRA, matricula 
n°54180551/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
04.08.2011.

PORTARIA Nº 841 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SELMA MARIA BORGES ARAUJO, 
matricula n°54185052/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a contar de 
04.08.2011.

PORTARIA Nº 842 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, 
matricula n°57174989/2, cargo CONTADOR, na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a contar de 19.07.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.08.2011.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271220
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (SISTEMA DE 
AUTOMAÇÃO E ANTIBIOGRAMA DE BACTÉRIAS E LEVEDURAS 
EM AMOSTRAS CLINICAS – APARELHO DE HEMOCULTURA 
AUTOMATIZADO) para atender as necessidades do HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ - HRT.
FIRMA VENCEDORA:
01.  BELEMLAB COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos item de 
nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
420.000,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/SESPA/2011: R$- 
420.000,00 ( QUATROCENTOS E VINTE MIL, REAIS).
Belém-Pa, 18/08/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271400

PORTARIA: 2047
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO E ACOMPANHAMENTO DO 
PLANO ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE NO MUNICIPIO 
DE ULIANOPOLIS. FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191199/RUBENS DE SOUSA PEREIRA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011
504072/WILSON CHACON MELO COSTA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 271389

CONTRATO: 20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
dos serviços de reforma para entrega do prédio do DSES, em 
Belém-PA, de acordo com o Anexo I integrante do instrumento 
convocatório.
Valor Total: 12.744,68
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 18/12/2011
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    449039              0103000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTO 
LTDA-ME
Endereço: Tv Timbó, 2174
CEP. 66095-531 - Belém/PATelefone: 9132362425 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271394

PORTARIA: 2048
Objetivo: REALIZAR VISITAR TÉCNICA EM ALDEIA INDÍGENAS 
AO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/TAMAR LIMA MONTEIRO DIAS (XX) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 01/07/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271386

PORTARIA: 2052
Objetivo: DAR CONTINUIDADE NO PROCESSO DE 
REORGANIZACAO DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO (xx) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 20/07/2011
00/MARIA CONCEIÇÃO HENRIQUE DE CASTRO (XX) / 15.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 20/07/2011
1048761/NÚZIA LEILIANE BARROSO NERY (XX) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271409

PORTARIA: 2348
Objetivo: CONDUZIR TECNICOS QUE IRAO REALIZAR 
SUPERVISAO E ACOMPANHAMENTO DO PLANO ESTADUAL 
DE CONTROLE DA DENGUE NO MUNICIPIO DE ULIANOPOLIS. 
FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51765901/JOSÉ ZILDOMAR MATOS CORDEIRO (XX) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271723
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/

SESPA/2011
OBJETO: Contratação de Empresa para Confecção de Material 
Gráfico, para atender a Diretoria de Políticas de Atenção 
Integral à Saúde – DPAIS/SESPA
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.      PERFILGRÁFICA LTDA ME, foi a vencedora dos itens de 
nº 01, 02, 03 e 04, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 2.380,00;
2.      APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens 
de nº 05 e 06, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 10.799,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/SESPA/2010: R$ 
13.179,00 (TREZE MIL, CENTO E SETENTA E NOVE REAIS).
Belém (Pa), 19/08/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271725

PORTARIA: 639
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   


